



## Felipe Tose Lopes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8196284585285416>

ID Lattes: **8196284585285416**

Última atualização do currículo em 25/09/2023

Mestre em Engenharia Civil, área Transportes, pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Graduado em Engenharia de Produção pela Faculdades Integradas Espírito-Santenses (FAESA) e em Administração pela Escola Superior Aberta do Brasil (ESAB). Atualmente é Administrador na Universidade Federal do Espírito Santo, atuando na Diretoria de Materiais e Patrimônio. Tem vasta experiência na área de Gestão de Pessoas. Recebeu o Prêmio CNT de Produção Acadêmica no ano de 2012. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Felipe Tose Lopes
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LOPES, F. T.
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/8196284585285416">http://lattes.cnpq.br/8196284585285416</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Federal do Espírito Santo, Pró-Reitoria de Administração, Diretoria de Materiais e Patrimônio. Avenida Fernando Ferrari Goiabeiras 29932540 - Vitória, ES - Brasil Telefone: (27) 40092021 URL da Homepage: <a href="http://www.ufes.br">www.ufes.br</a>
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2014 - 2015</b>	Mestrado em Engenharia Civil. Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Título: Modelo Matemático para o Planejamento de Atracação de Navios Liners com possibilidade de Cancelamento de Escala , Ano de Obtenção: 2015. Orientador:  Rodrigo de Alvarenga Rosa. Coorientador: Leandro Colombi Resendo. Palavras-chave: Problema de Alocação de Berço; Cancelamento de Escala; Problema de Roteamento de Veículos; PRV com Prêmio, Janela de Tempo e Múlti Depósitos. Grande área: Engenharias Setores de atividade: Transporte aquaviário.
<b>2011 - 2012</b>	Especialização em Gestão Empresarial. (Carga Horária: 420h). Faculdade Capixaba de Nova Venécia, UNIVEN, Brasil. Título: O Planejamento Estratégico nas Pequenas Empresas. Orientador: Maria das Graças Santana Fernandes.
<b>2018 - 2020</b>	Graduação em Administração. Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Brasil. Título: Gerenciamento de Processos de Negócio no Setor Público: Estudo de Caso.
<b>2005 - 2009</b>	Graduação em Engenharia de Produção. Fundação de Assistência e Educação, FAESA, Brasil. Título: Método de análise hierárquica para seleção de provedores logísticos utilizando software de tomada de decisão. Orientador: Liana Almeida de Figueiredo.

## Formação Complementar

<b>2022 - 2022</b>	Assédio Moral: O que saber e fazer. (Carga horária: 12h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Controle e Movimentação de Bens Patrimoniais. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

<b>2022 - 2022</b>	Pró - Gestão RPPS. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	A previdência social dos servidores públicos. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Como Florescer em tempos difíceis: compaixão e bem-estar. (Carga horária: 2h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Aposentadoria e Pensão de Servidores. (Carga horária: 25h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Funpresp para RH - A previdência complementar do servidor público federal. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Desenvolvendo times de alta performance. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Gestão por Competências. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Liderança e Gestão de Equipes. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Avaliação de Qualidade de Serviços como base para gestão. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Noções Básicas de Trabalho Remoto. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Lei n.º 8.112/90 e suas alterações. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Noções Básicas em Previdência Complementar. (Carga horária: 25h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Criatividade e novas tecnologias no Serviço Público. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Gestão Pessoal - Base da Liderança. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Administração de Conflitos. (Carga horária: 40h). Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, TC/ES, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Gestão de Riscos no Setor Público. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Gerenciamento de Estresse. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Regime Jurídico Único - Lei 8.112/90. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Workshop Modelagem de Processos. (Carga horária: 24h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	workshop Prático e Vivencial em Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 24h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Programa de Desenvolvimento de Gerentes Operacionais (PDGO). (Carga horária: 64h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Apuração, expedição e averbação. (Carga horária: 16h). Lex Magister, LEX MAGISTER, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	Extensão universitária em Gestão de Recursos Humanos. (Carga horária: 120h). Faculdade Capixaba de Nova Venécia, UNIVEN, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	SIAPE folha. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Legislação de Pessoas - Lei 8.112/90. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Técnicas de protocolo e treinamento no SIE / Módulo protocolo. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.
<b>2010 - 2011</b>	Inglês. Eden College, EDEN, Irlanda.
<b>2009 - 2010</b>	Inglês. Up Time, UP TIME, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2022 - Atual**

### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 40  
Atua na Seção de Controle Patrimonial, exercendo as atividades de Planejamento e controle patrimonial e Cadastro e incorporação de bens; Atua como chefe substituto da

seção de controle patrimonial.

### Vínculo institucional

2011 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente em Administração, Carga horária: 40

### Outras informações

Atuação na área de Gestão de Pessoas nos seguintes setores: Seção de Pagamentos e Descontos; Seção de Registro e Movimentação; Divisão de Registros e Pagamentos; Seção de Atendimento e Recadastramento. Atuou como titular nas seguintes chefias: Chefe da Seção de Registro e Movimentação e Diretor da Divisão de Registros e Pagamentos. Atuou como substituto nas seguintes chefias: Chefe da Seção de Pagamentos e Descontos; Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas.

### Companhia Vale do Rio Doce, VALE, Brasil.

### Vínculo institucional

2008 - 2009

### Outras informações

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30  
Elaboração de Soluções Logísticas; Programação de Carregamento de Carga Importada do Porto e Aeroporto; Controle de indicadores da área e preparação de reunião de rotina; coordenador do programa de qualidade - CEG (check de excelência em gestão).

### Prefeitura Municipal de Vitória, PMV, Brasil.

### Vínculo institucional

2006 - 2008

### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 30  
Serviço Administrativo e financeiro na Secretaria Municipal de Educação: Orçamentos, elaboração de prestação de contas, arquivamento e manutenção dos arquivos e documentos; Participação de levantamentos estatísticos; Administração de material e patrimônio: recebimento e previsões de estoque para providenciar reposição; Escrituração de livros e fichas; Elaboração de documentos e correspondências: atas, relatórios, ofícios.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Administração de Pessoal.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Materiais e Patrimônio.
4. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção.
5. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: Logística.

## Idiomas

### Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Prêmios e títulos

2012

Prêmio CNT de Produção Acadêmica, Confederação Nacional do Transporte (CNT).

2010

Honra ao Mérito Acadêmico Faesa, FAESA.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Capítulos de livros publicados

1. ★ ROSA, R. A. ; RESENDO, L. C. . Proposta de um modelo matemático para o problema de alocação de berços para múltiplas cargas (Pab-MC) com restrições temporais e espaciais. In: Confederação Nacional do Transporte. (Org.). Proposta de um modelo matemático para o problema de alocação de berços para múltiplas cargas (Pab-MC) com restrições temporais e espaciais. 01ed.Brasília: Positiva, 2013, v. 01, p. 133-150.

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

- ★ ROSA, R. A. ; RESENDO, L. C. . Proposta de um Modelo Matemático para o Problema de Alocação de Berços para Múltiplas Cargas (PAB-MC) com Restrições Temporais e Espaciais. In: XXVI ANPET - Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes, 2012, Joinville. XXVI ANPET - Congresso de Pesquisa e Ensino em Transportes, 2012.
2. ★ MOREIRA, B. O. ; FIGUEIREDO, L. A. . Método de análise hierárquica para seleção de provedores logísticos utilizando software de tomada de decisão. In: Simpósio de administração da produção, logística e operações internacionais, 2010, São Paulo. XIII Simpósio de Administração da Produção, Logística e Operações Internacionais, 2010.

### **Apresentações de Trabalho**

1. ★ MOREIRA, B. O. ; FIGUEIREDO, L. A. . Método de análise hierárquica para seleção de provedores logísticos utilizando software de tomada de decisão. 2010. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

#### **Demais tipos de produção técnica**

1. Trabalho em Equipe. 2023. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## **Bancas**

---

#### **Participação em bancas de trabalhos de conclusão**

##### **Trabalhos de conclusão de curso de graduação**

1. **LOPES, F. T.**; RESENDO, L. C.; ROSA, R. A.. Participação em banca de Kevyn Phillipe Gusmão. Meta-Heurística Simulated Annealing para o Planejamento de Atracação de Navios Liners com Possibilidade de Cancelamento de Escala. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Universidade Federal do Espírito Santo.
2. ROSA, R. A.; **LOPES, F. T.**; VERVLOET, H. L. L.. Participação em banca de Luana Berger Arantes. Modelo Matemático baseado no Problema de Corte Bidimensional para o Problema de Alocação de Berços Discreto com Restrições Temporais. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia Civil) - Universidade Federal do Espírito Santo.
3. ROSA, R. A.; **LOPES, F. T.**; VERVLOET, H. L. L.. Participação em banca de Rafael Silva Banos. Metaheurística para o Problema de alocação de Berços para Múltiplas Cargas (PAB-MC) com Restrições Temporais e Espaciais. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia de Produção) - Universidade Federal do Espírito Santo.

## **Eventos**

---

#### **Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. BPM Day. 2019. (Encontro).
2. XIII Simpósio de administração da produção, logística e operações internacionais. Método de análise hierárquica para seleção de provedores logísticos utilizando software de tomada de decisão. 2010. (Simpósio).
3. ENEGEP - Encontro Nacional de engenharia de produção. 2008. (Encontro).

## **Educação e Popularização de C & T**

---

#### **Cursos de curta duração ministrados**

1. Trabalho em Equipe. 2023. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## **Outras informações relevantes**

---

Experiência Internacional: País: Irlanda ? Dublin. Período: Outubro/2010 - Março/2011. Objetivo: Aprendizado da língua inglesa e experiência com outras culturas. Atividades Desenvolvidas: Intercâmbio - Curso de inglês (Eden College). Work experience na Tripod Entretenimentos.

